SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA

E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

PORTARIA IFPE/GR Ng 471, DE 10 DE ABRIL DE 2019

Convalida e Prorroga prazo
de remoção temporário.

0 REITOR, EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei n2 11.892, publicada no DOU de
30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, em substituição à Reitora nomeada pelo Decreto Presidencial
de 12/04/2016, publicado no DOU de 13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, e considerando o Processo n2 23294.005116.2019-17, com despachos
exarados,

RESOLVE:

Art. 12 Convalidar a prorrogação da remoção temporária, a contar de 28/03/2019,
da servidora abaixo relacionada, do Quadro de Pessoal desta Instituição Federal de Ensino, com
base no inciso Ill do artigo 36 da Lei n° 8.112/1990.

SIAPE NOME DO SERVIDOR DO PARA

2351686 GIBRANE ARAOJO DA SILVA CAMPUS PESQUEIRA REITORIA

Art. 22 Prorrogar a mencionada remoção até 28/09/2019.

JAMES R
Reitor em exercicio

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

PORTARIA IFPE/GR Ng 472, DE 10 DE ABRIL DE 2019

Ampliar o percentual do Afastamento
Parcial para Mestrado

0 REITOR, EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei n2 11.892, publicada no DOU de
30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, em substituição à Reitora nomeada pelo Decreto Presidencial
de 12/04/2016, publicado no DOU de 13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, e considerando o Processo n2 23294.014789.2018-61, com despachos
exarados,

RESOLVE:

Art. 1° Ampliar o percentual do afastamento parcial, de 30% (trinta por cento) para
50% (cinquenta por cento), da servidora TALITA RAFAELLA BRAZ DE OLIVEIRA, matricula SIAPE n°
2178969, ocupante do cargo de Técnico em Secretariado, lotada na Reitoria desta Instituição
Federal de Educação, concedido através da Portaria IFPE/GR n2 1.201, de 22/08/2018, para cursar
Mestrado Profissional em Gestão do Desenvolvimento Local Sustentável.

Art. 22 Revogar as disposições em contrário.

JAMES RAD LVA LIMA
Reitor em exercício

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA

E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

PORTARIA IFPE/GR N.9, 477, DE 10 DE ABRIL DE 2019

Designa membros de Comissão.

0 REITOR, EM EXERCÍCIO, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TEC-
NOLOGIA DE PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei n2 11.892, de 29/12/2008, de
29/12/2008, publicada no DOU de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, em substituição 6 Reitora
nomeada pelo Decreto Presidencial de 12/04/2016, publicado no DOU de 13/04/2016, seção 2,
página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o Oficio n2 34/2019-
DAE/IFPE, com despachos exarados,

RESOLVE:

Art. 1° Designar os(as) servidores(as) abaixo relacionados(as), para constituírem a
Comissão Organizadora do I Encontro dos Psicólogos e Psicólogas da Rede Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia do Nordeste.

SIAPE N9 NOME FUNÇÃO REPRESENTAÇÃO
2878909 ROSSANA CARLA RAMEH DE ALBUQUERQUE PRESIDENTE Reitoria

2178141 ANAMLIA CABRAL DE VASCONCELLOS DE AZEVEDO MELLO
MEMBRO Campus Jaboatão dos

Guararapes
1746656 CHRISTIANE MARIA RIBEIRO DE OLIVEIRA MEMBRO Campus Recife
1890019 FERNANDA ARRUDA DE VASCONCELOS MEMBRO Campus Olinda
2216233 ISABELLE MEIRA DE OLIVEIRA GOMES MEMBRO Campus Ipojuca
1880091 JOZELAINE MARIA CAVALCANTE MEMBRO Campus Pesqueira
1890484 PEDRO PAULO BEZERRA DE LIRA MEMBRO Campus Garanhuns
1093675 TACIANA HALLIDAY DA MESQUITA PIMENTEL MEMBRO Reitoria
1997611 ALEXSANDRO OLIVEIRA MACHADO MEMBRO Reitoria
275151 DANIEL DE OLIVEIRA QUARESMA MEMBRO Reitoria

2090249 NATASHA PRISCILA BEZERRA SANTOS MEMBRO Reitoria
1806880 PHILIPE MICHEL SILVA SOARES MEMBRO Reitoria

Art. 22 Revogar as disposições em contrário.

,

JAMES RADSO
Reitor em exercício

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

PORTARIA IFPE/GR Ng 482, DE 10 DE ABRIL DE 2019

Autoriza afastamento parcial para Mestrado.

0 REITOR, EM EXERCÍCIO, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TEC-
NOLOGIA DE PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei n° 11.892, de 29/12/2008, de
29/12/2008, publicada no DOU de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, em substituição à Reitora
nomeada pelo Decreto Presidencial de 12/04/2016, publicado no DOU de 13/04/2016, seção 2,
página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o Processo n°
23294.005594.2019-19, com despachos exarados,

RESOLVE:

Art. 19 Autorizar o afastamento parcial, em 50% (cinquenta por cento) da carga
horária contratual, do servidor JOSÈ DOMINGOS ALBUQUERQUE AGUIAR, matricula SIAPE n°
1861748, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e tecnológico, lotado na
Reitoria desta Instituição Federal de Educação, por 12 meses, podendo ser prorrogado por mais 3
(três) períodos de 12 meses, para fins de cursar Doutorado, conforme Resolução 49/2010-CONSUP.

JAMES
Reitor em exercia